
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 192,045 188,556 3,489

1.지방교육행정기관이전수입 192,045 188,556 3,489

1.교육비특별회계전입금수입 192,045 188,556 3,489

1.교육비특별회계전입금 192,045 188,556 3,489

1.학교운영비전입금 192,045 188,556 3,489 초등기본운영비 : 151,773,000원 * 1개교 = 151,773,000

유치원기본운영비 : 40,272,000원 * 1개교 = 40,272,000

2.자체수입 14,884 17,962 -3,078

1.학부모부담수입 14,634 17,712 -3,078

1.수익자부담수입 14,634 17,712 -3,078

1.급식비 14,634 17,712 -3,078

1.급식비 13,338 16,416 -3,078 교직원급식비 : 5,400원*13명*190일= 13,338,000

2.우유급식비 1,296 1,296 0 우유급식비 : 480원*15명*180일= 1,296,000

2.행정활동수입 250 250 0

1.기타행정활동수입 250 250 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0 예금이자 : 100,000원*2회= 200,000

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0 학교법인카드포인트 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 2,500 2,500 0

1.전년도이월금 2,500 2,500 0

1.순세계잉여금 2,500 2,500 0

1.순세계잉여금 2,500 2,500 0

1.순세계잉여금 2,500 2,500 0 초등학교이월금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

병설유치원이월금 : 500,000원*1회= 500,000

세입합계 209,429 209,018 411
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,140 6,400 -260

1.교직원 복지 및 역량강화 6,140 6,400 -260

1.교직원역량강화 2,250 2,500 -250

1.[초]자율연수 2,250 2,500 -250

1.일반수용비 2,250 2,500 -250 직무연수경비 : 125,000원*9명*2회= 2,250,000

2.교직원복지 3,890 3,900 -10

1.[초]교직원문화행사 425 1,580 -1,155

1.교직원복지비 425 1,080 -655 문화체험비 : 25,000원*17명*1회= 425,000

2.교육운영비 0 500 -500

2.[초]교직원회운영 775 400 375

1.일반업무추진비 775 400 375 워크숍 협의회비 : 25,000원*17명*1회= 425,000

교직원협의회비 : 25,000원*7명*2회= 350,000

3.[초]교직원생일기념 450 480 -30

1.교직원복지비 450 480 -30 교직원생일축하 : 30,000원*15명*1회= 450,000

4.[초]교직원동아리운영 2,040 1,440 600

1.교직원복지비 2,040 1,440 600 교직원동아리운영비 : 60,000원*17명*2회= 2,040,000

6.[초]교사회운영 200 0 200

1.일반업무추진비 200 0 200 협의회비 : 10,000원*10명*2회= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 31,214 38,932 -7,718

1.급식 관리 16,464 19,678 -3,214

1.학교급식운영 16,464 19,678 -3,214

1.[초]우유급식비 1,296 1,296 0

1.우유급식비 1,296 1,296 0
(수익자)급식용우유대금 : 480원*15명*180

일=
1,296,000

2.[초]급식운영비 1,830 1,966 -136

1.일반수용비 1,020 1,120 -100 소모품구입 : 50,000원*2종*10회= 1,000,000

가스배상책임보험료 : 20,000원*1회= 20,000

2.연료비 810 846 -36 가스요금 : 45,000원*1종*18개= 810,000

4.[초]비조리교급식비 13,338 16,416 -3,078
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 13,338 16,416 -3,078
(수익자)교직원급식비 : 5,400원*13명*190

일=
13,338,000

2.보건관리 12,046 13,035 -989

1.학생및교직원보건안전관리 3,775 4,664 -889

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
응급환자후송및진료비 : 10,000원*10명*1

회=
100,000

2.[초]학생건강검사 604 284 320

1.학생복지비 604 284 320 소변검사비 : 1,200원*11명*1회= 14,000

건강검진비(1,4학년) : 40,000원*12명*1회

=
480,000

구강검진비(별도검사) : 10,000원*11명*1

회=
110,000

3.[초]보건실운영 3,071 4,280 -1,209

1.일반수용비 1,891 1,300 591
교직원심폐소생술등응급처치교육비 : 

23,000원*17명*1회=
391,000

방역소독비 : 150,000원*5회= 750,000

방역물품구입비 : 150,000원*5회= 750,000

2.운영수당 450 400 50 성교육전문강사비 : 450,000원*1명*1회= 450,000

3.교직원복지비 50 100 -50 교직원결핵검진비 : 10,000원*5명*1회= 50,000

4.교육운영비 250 250 0
학생심폐소생술등응급처치교육비 : 

250,000원*1회=
250,000

5.학생복지비 430 2,230 -1,800 침구류세탁비및구입비 : 5,000원*5개*4회= 100,000

약품구입비 : 15,000원*22명*1회= 330,000

2.학교환경위생관리 8,271 8,371 -100

1.[초]먹는물관리 3,264 3,364 -100

1.일반수용비 3,264 3,364 -100 정수기렌탈비 : 250,000원*12월= 3,000,000

수질검사료 : 66,000원*4회= 264,000

2.[초]공기질측정 5,007 5,007 0

1.일반수용비 5,007 5,007 0 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

교장실공기청정기렌탈비 : 24,900원*12개

월=
299,000

(경상)공기청정기운영비 : 34,800원*11대

*10개월=
3,828,000

3.학생복지 2,704 6,219 -3,515

2.학생복지운영 2,704 6,219 -3,515
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생교과서구입 2,704 4,219 -1,515

1.교육운영비 2,704 4,219 -1,515 (경상)교과서구입 : 1,352,000원*2회= 2,704,000

2.[초]통학차량(임차)운영 0 2,000 -2,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000

3.기본적 교육활동 28,442 33,977 -5,535

1.교과 활동 23,699 27,889 -4,190

1.교과활동지원 7,465 6,490 975

1.[초]학습준비물구입 920 920 0

1.학습준비물 920 920 0
(경상)학습준비물구입비 : 20,000원*23명

*2회=
920,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,145 3,170 975

1.교육운영비 4,145 3,170 975
(경상)교사용교과서(지도서)구입비 : 

2,072,500원*2회=
4,145,000

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0 보결수당 : 20,000원*1시간*100회= 2,000,000

5.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 교구및재료구입 : 20,000원*10종*2회= 400,000

2.사회 교과활동 0 105 -105

1.[초]교과운영 0 105 -105

1.교육운영비 0 105 -105

3.과학 교과활동 2,400 5,060 -2,660

1.[초]교과운영 1,900 4,400 -2,500

1.교육운영비 1,900 4,400 -2,500
실험교구및실험용품구입비 : 50,000원*19

종*2회=
1,900,000

2.[초]과학의달행사 500 660 -160

1.교육운영비 500 660 -160 차량임차료 : 500,000원*1회= 500,000

4.체육 교과활동 2,064 1,000 1,064

1.[초]교과운영 2,064 1,000 1,064

1.교육운영비 2,064 1,000 1,064 체육용품구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

치문어울림축제용품비 : 1,000,000*1회= 1,000,000

육상대회참가(중식,간식비) : 16,000원*4

명*1회=
64,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.외국어 교과활동 520 602 -82

1.[초]교과운영 520 602 -82

1.교육운영비 520 602 -82 영어체험학습차량임차 : 450,000원*1회= 450,000

영어체험학습학생중식 : 5,000원*14명= 70,000

7.유치원 교과활동 11,250 14,632 -3,382

1.[유]교과운영 11,250 14,632 -3,382

1.일반수용비 200 200 0
청소및환경정리용품구입비 : 100,000원*2

종*1회=
200,000

2.운영수당 1,480 1,346 134 자원봉사자활동비 : 25,000원*1명*40일= 1,000,000

보결수당 : 40,000원*4시간*3회= 480,000

3.교육운영비 8,270 11,690 -3,420 수업및학습용품구입 : 200,000원*1종*1회= 200,000

교재교구구입 : 100,000원*1종*1회= 100,000

학급교육활동경비 : 300,000원*1학급*1회= 300,000

차량임차료 : 400,000원*1대*1회= 400,000

입장료및체험활동비 : 20,000원*4명*15회= 1,200,000

식비및간식비 : 12,000원*4명*15회= 720,000

행사용품구입 : 400,000원*2종*4회= 3,200,000

유아모집홍보용품구입 : 50,000원*3종*1회

=
150,000

(경상)자율선택과제재료비 : 150,000원*2

종*2회=
600,000

(경상)자율선택과제체험비 : 140,000원*10

월=
1,400,000

4.비품구입비 800 896 -96 기자재등구입 : 800,000원*1종*1회= 800,000

5.도서구입비 500 500 0 도서구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.창의적 체험활동 4,743 6,088 -1,345

1.자율활동 3,543 3,936 -393

1.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0 학급당경비 : 300,000원*1종*6학급= 1,800,000

2.[초]과학경연대회 0 160 -160

1.교육운영비 0 160 -160

3.[초]스포츠체험 0 200 -200
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1.교육운영비 0 200 -200

4.[초]학생자치활동지원 1,443 1,476 -33

1.교육운영비 1,443 1,476 -33 학생자치회지원비 : 301,500원*2회= 603,000

학생자율동아리활동지원비 : 140,000원*3

부서*2회=
840,000

5.[초]창의적체험활동운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 사진동아리재료구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.현장체험학습활동 1,200 2,152 -952

3.[초]현장체험학습(수학여행) 1,200 2,152 -952

1.교육운영비 1,200 2,152 -952 교육지원차량임차 : 300,000원*1대*4회= 1,200,000

4.선택적 교육활동 20,771 19,219 1,552

1.방과후학교 운영 13,406 11,254 2,152

1.방과후학교운영 1,100 1,120 -20

1.[초]특기적성교육 1,100 1,120 -20

1.교육운영비 700 500 200
(기본)방과후학교프로그램물품구입비 : 

350,000원*2회=
700,000

2.기간제근로자법정부담금 0 20 -20

3.비품구입비 400 600 -200
(기본)방과후비품구입 : 200,000원*2대*1

회=
400,000

3.유치원방과후과정운영 12,306 10,134 2,172

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 846 500 346

1.기간제교원인건비 846 500 346
(기본)학기중초과근로수당 : 47,000원*18

일=
846,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영11,460 9,634 1,826

1.운영수당 6,160 4,224 1,936
방과후특성화강사료 : 140,000원*4명*11월

=
6,160,000

2.교육운영비 5,300 5,410 -110 방과후과정교재비 : 10,000원*4명*4회= 160,000

방과후과정간식비 : 148,000원*5회= 740,000

(경상)방학중 방과후과정혼합급식개선지원

비 : 480,000원*5개=
2,400,000

방과후과정운영통학차량임차 : 40,000원

*25일*2회=
2,000,000

2.독서활동 6,865 7,465 -600

1.독서활동운영 6,865 7,465 -600

1.[초]도서구입 4,700 5,058 -358
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1.비품구입비 3,000 0 3,000 도서비품구입비 : 300,000원*10개= 3,000,000

2.도서구입비 1,700 5,058 -3,358 도서구입비 : 17,000원*50권*2회= 1,700,000

2.[초]도서관운영 2,015 2,167 -152

1.교육운영비 2,015 2,167 -152 도서실운영비 : 40,300원*10종*5회= 2,015,000

3.[초]책꾸러미지원 150 240 -90

1.학생복지비 150 240 -90 (경상)책꾸러미지원 : 15,000원*10명*1회= 150,000

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]환경교육 500 500 0

1.운영수당 400 300 100
(경상)기후변화교육강사비 : 100,000원*2

시간*2회=
400,000

2.교육운영비 100 200 -100
(경상)기후변화교육운영물품구입 : 5,000

원*20명*1회=
100,000

5.교육활동 지원 18,514 21,626 -3,112

1.교무업무 운영 4,628 4,680 -52

1.교무학사운영 4,628 4,680 -52

1.[초]교무학사운영 778 930 -152

1.교육운영비 778 930 -152
교육과정편성프로그램구입(이지에듀) : 

190000원*1종*1회=
190,000

학사력제작 : 14,000원*42부*1회= 588,000

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 행사용품구입 : 50,000원*2종*10회= 1,000,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,100 1,000 1,100

1.교육운영비 2,100 1,000 1,100
입학식및졸업식상품구입 : 100,000원*7종

*2회=
1,400,000

졸업앨범제작 : 100,000원*7부*1회= 700,000

4.[초]환경정리 750 1,750 -1,000

1.일반수용비 750 1,750 -1,000 청소용품구입 : 25,000원*2회*8실= 400,000

학급환경물품구입 : 50,000원*1회*7실= 350,000

2.생활지도운영 1,250 960 290

1.학생생활상담지도 700 500 200

1.[초]상담실운영비 200 500 -300
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1.운영수당 200 500 -300
(경상)위클래스운영강사비 : 100,000원*2

시간*1회=
200,000

2.[초](경상)민주시민교육운영비 500 0 500

1.운영수당 500 0 500
(경상)민주시민교육운영강사비 : 100,000

원*5회=
500,000

3.학생안전교육 550 460 90

1.[초]안전교육 550 460 90

1.교육운영비 550 460 90 활동운영비 : 25,000원*22명*1회= 550,000

3.연구학교 운영 0 1,050 -1,050

1.연구학교운영 0 1,050 -1,050

1.[초]어울림학교운영 0 1,050 -1,050

1.교육운영비 0 1,050 -1,050

4.학습지원실 운영 8,636 8,936 -300

1.정보화실운영 8,636 8,936 -300

1.[초]학교정보화지원 8,636 8,936 -300

1.교육운영비 5,236 5,436 -200
정보화기기유지보수비 : 272,000원*10실*1

회=
2,720,000

프린터잉크및토너 : 80,000원*10대*1회= 800,000

교무실복사기임대 : 143,000원*1대*12개월

=
1,716,000

2.비품구입비 2,900 2,900 0
정보화기기구입관리비 : 2,000,000원

+150,000원*6학급=
2,900,000

3.기타자산취득비 500 600 -100 소프트웨어구입비 : 250,000원*2종*1회= 500,000

5.교육여건 개선 4,000 6,000 -2,000

1.교육환경개선 4,000 6,000 -2,000

1.[초]기자재 등 구입 4,000 6,000 -2,000

1.비품구입비 4,000 6,000 -2,000 각실기자재등구입 : 400,000원*10회= 4,000,000

6.학교 일반운영 103,348 87,864 15,484

1.학교기관 운영 39,751 37,160 2,591

1.부서기본운영 23,035 23,842 -807

1.[초]교장실운영 6,150 7,000 -850

1.일반업무추진비 3,150 4,000 -850 교직원경조사비 : 50,000원*1명*5회= 250,000

교직원간담회 : 200,000원*1식*10회= 2,000,000
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접대용품구입 : 18,000원*5종*10회= 900,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12개월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 16,765 16,722 43

1.일반수용비 4,475 4,632 -157 사무용품구입 : 50,000원*10종*5회= 2,500,000

업무용도서구입비 : 250,000원*1회= 250,000

학교장터(s2b)수수료 : 10,000원*12회= 120,000

프린터토너등 : 145,000원*5종*2회= 1,450,000

간행물구독료 : 155,000원*1회= 155,000

2.기타공공요금 90 90 0 재정보증보험료 : 90,000원*1회= 90,000

3.여비 12,000 12,000 0 관내외출장여비 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

4.일반업무추진비 200 0 200 직원회운영협의회비 : 40,000원*5회= 200,000

3.[초]교무부운영 120 120 0

1.교직원복지비 120 120 0 특근매식비 : 8,000원*15명*1회= 120,000

2.병설유치원기본운영 16,716 13,318 3,398

1.[유]유치원 시설장비유지 1,024 1,224 -200

1.일반수용비 1,024 1,224 -200 시설소모품구입 : 50,000원*1종*2회= 100,000

어린이놀이시설유지관리용역 : 77,000원

*12개월=
924,000

2.[유]유치원운영 15,452 11,694 3,758

1.일반수용비 10,840 7,150 3,690 프린터토너구입 : 270,000원*1종*3회= 810,000

사무용품구입 : 100,000원*2종*1회= 200,000

(경상)공기청정기운영비 : 50,000원*10개

월=
500,000

학교수목소독용역비 : 400,000원*1회= 400,000

소규모수선비 : 1,366,000원*5회= 6,830,000

화장실용품구입 : 50,000원*4회= 200,000

냉난방기세척료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

외부화단관리 : 100,000원*1회= 100,000

정수기렌탈비 : 70,000원*10개월= 700,000

직무연수경비 : 100,000원*1회= 100,000
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2.전기요금 3,000 2,600 400 전기요금 : 300,000원*10개월= 3,000,000

3.기타공공요금 120 120 0 전화요금 : 10,000원*12개월= 120,000

4.여비 1,200 1,200 0 관내외출장여비 : 30,000원*2명*20회= 1,200,000

5.교직원복지비 60 60 0 교직원생일축하 : 30,000원*2명= 60,000

6.학생복지비 232 564 -332 구급약품구입 : 40,000원*5종*1회= 200,000

구강검진비 : 8,000원*4명*1회= 32,000

3.[유]유치원학부모회운영 240 400 -160

1.일반수용비 240 400 -160
유치원학부모교육운영비 : 60,000원*4명*1

회=
240,000

2.시설 장비 유지 61,997 48,454 13,543

1.학교시설장비유지 61,997 48,454 13,543

1.[초]공공요금및제세공과금 19,024 17,263 1,761

1.전기요금 12,520 11,000 1,520 전기요금 : 1,252,000원*10개월= 12,520,000

2.상하수도료 1,500 1,500 0 상하수도요금 : 250,000원*6회= 1,500,000

3.기타공공요금 5,004 4,763 241 전화요금 : 120,000원*12개월= 1,440,000

인터넷통신비 : 287,000원*12개월= 3,444,000

우편요금 : 10,000원*12회= 120,000

2.[초]연료비 400 300 100

1.연료비 400 300 100 난방용유류비 : 400,000원*1종*1회= 400,000

3.[초]시설관리용역 10,730 9,575 1,155

1.일반수용비 10,730 9,575 1,155 소방시설관리용역비 : 88,000원*12개월= 1,056,000

CCTV카메라렌탈료 : 100,000원*12개월= 1,200,000

제3종시설물정기점검용역비 : 770,000원*2

회=
1,540,000

냉난방기세척료 : 66,000원*25대= 1,650,000

(경상)전기안전관리용역비 : 123,666원*12

개월=
1,484,000

(경상)산업안전보건용역비 : 150,000원*12

개월=
1,800,000

강당및교내청소용역비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.[초]시설일반관리 22,630 17,200 5,430

1.일반수용비 22,230 16,800 5,430
상토,묘목및화분구입 : 250,000원*2종*1회

=
500,000
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소규모수선비 : 1,513,000원*10회= 15,130,000

장애인편의시설확충 : 400,000원*2종= 800,000

시설소모품구입비 : 50,000원*10종*10회= 5,000,000

청소용품구입 : 15,000원*4종*5회= 300,000

폐기물처리비 : 500,000원*1회= 500,000

2.교직원복지비 400 400 0 시설관리원피복비 : 100,000원*2회= 200,000

미화원피복비 : 100,000원*2회= 200,000

5.[초]화장실관리 460 720 -260

1.일반수용비 460 720 -260 정화조청소비 : 60,000원*1회= 60,000

화장실용품구입 : 40,000원*2종*5회= 400,000

6.[초]당직관리 3,462 3,396 66

1.일반수용비 3,462 3,396 66
무인경비용역비(불법촬영카메라점검) : 

288,500원*12개월=
3,462,000

8.[초](경상)체육시설개방지원금 791 0 791

1.일반수용비 791 0 791
(경상)체육시설개방지원금 : 197,750원*4

종*1회=
791,000

9.[초](경상)수목관리비지원 4,500 0 4,500

1.일반수용비 4,500 0 4,500 (경상)수목관리비 : 450,000원*5종*2회= 4,500,000

3.학교운영 협력 1,600 2,250 -650

1.학교운영위원회운영 800 1,100 -300

1.[초]학교운영위원회운영 800 1,100 -300

1.여비 100 100 0 운영위원여비 : 20,000원*5회*1명= 100,000

2.일반업무추진비 700 1,000 -300 학교운영위원회간담회 : 100,000원*7명= 700,000

2.학부모협력 800 1,150 -350

1.[초]학부모회운영 800 1,150 -350

1.일반수용비 680 1,000 -320
(경상)학부모교육운영 : 20,000원*16세대

*1회=
320,000

(경상)학부모동아리운영 : 40,000원*3종*3

회=
360,000

2.일반업무추진비 120 150 -30
(경상)학부모회다과비 : 12,000원*5종*2회

=
120,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0 초등학교예비비 : 500,000원*1회= 500,000

유치원예비비 : 500,000원*1회= 500,000

세출합계 209,429 209,018 411
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